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Het provinciehuis is vanaf
het centraal station bereikbaar met stadsbus, lijn 1 en
11, halte Provinciehuis, met
de NS Zonetaxi en met de
OV-fiets.
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10 februari 2015
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3778825

Uw kenmerk

-

Contactpersoon

N. Derks

Telefoon

(073) 681 23 04

E-mail

 ADerks@brabant.nl

Bijlage(n)

-

Bij brief van 29 januari 2015, ingekomen op 29 januari 2015, heeft u namens de PvdA fractie schriftelijke vragen gesteld.


Wij beantwoorden deze vragen als volgt.


1. 2015 is het 'Jaar van de ruimte'. De herinrichting van het voorplein is een uitgelezen kans om op het voorplein van ons eigen provinciehuis een ruimtelijk voorbeeldproject aan te leggen. Op welke wijze geeft de provincie hier invulling aan?
Antwoord:

Het ontwerpproces is zorgvuldig vormgegeven. Eerst is er via een aanbestedingsprocedure een landschapsarchitect geselecteerd. Dat is Buro Kragten geworden, destijds betrokken bij de landschappelijke inrichting van het Pettelaarpark. Voorts is er met gebruikersgroepen en andere relevante functies (beheer, beveiliging) uit de organisatie gesproken. BERK (Brabants Expertisecentrum Ruimtelijke Kwaliteit) heeft onze projectmanager in het opdrachtgeverschap naar de landschapsarchitect bijgestaan en ten slotte is de erfgoedbewaker van Maaskant (Klunder Architecten, Cor Berg) bij het ontwerp betrokken.


2. Welke visie ligt er ten grondslag aan de herinrichting van het voorplein?
Op welke wijze wordt invulling gegeven aan deze visie? Daarbij zijn wij met name geïnteresseerd in de wijze waarop duurzaamheid, innovativiteit, ruimtelijke kwaliteit en cultuurhistorisch erfgoed in het ontwerp zijn uitgewerkt.
Antwoord:

In de visie van de architect wordt het Brabantse landschap weerspiegeld op het nieuwe plein. Daartoe worden boombakken geplaatst. In die boombakken wordt met meerstammige, circa 3 tot 5m hoge boomstruiken en heesters de rijkdom aan vegetatie van het Brabants landschap getoond, gebaseerd op de twaalf gebiedspaspoorten van Brabant. Zo ontstaat op het voorplein een (landschappelijk) totaalbeeld, dat correspondeert met de samenvattende en coördinerende functie van de Provincie.

De qua vorm aan de architectuur van Maaskant gerelateerde boombakken worden als derde dimensie toegevoegd op een 2-dimensionale ondergrond, die zowel qua afmeting en textuur aan het originele Maaskant-plein verwant is.

Met basaltstroken wordt het stramien van hart-op-hart 12m van de laagbouw van het Maaskant gebouw doorgezet in het voorplein. De basaltstroken eindigen langs de Brabantlaan in eigentijdse lantaarnpalen met LED-verlichting.

De oorspronkelijke rechthoekige vorm van het Voorplein wordt nu benadrukt door aan weeszijden daarvan hoge, eenstammige bomen te plaatsen, die samen met de iepen aan de overkant van de Brabantlaan het originele plein gaan omzomen. Het plein wordt groener en in belangrijke mate autovrij gemaakt. De aanwezige kunstwerken worden terug geplaatst.

In het kader van de duurzaamheid wordt zoveel mogelijk bestaand materiaal hergebruikt.


3. Heeft u de samenwerking gezocht en gebruik gemaakt van de expertise van de Triple Helix? Zo ja, op welke wijze? Zo nee, waarom niet?
Antwoord:

Nee. Dat is niet gebruikelijk bij het ontwerpen van openbare ruimte.


4. Het provinciehuis en haar omgeving, waaronder het voorplein, zijn ontworpen door de beroemde architect Maaskant. In hoeverre en op welke wijze heeft u de filosofie van Maaskant in de plannen gerespecteerd en vormgegeven?
Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 2.


5. Welke stappen zijn doorlopen en wie zijn betrokken bij het formuleren van het programma van eisen ten behoeve van de aanbesteding? Heeft het feit dat u het plein voor de Statenverkiezingen van 18 maart 2015 klaar wilt hebben, invloed gehad op het proces? Zo ja, op welke wijze?
Antwoord:

Voor de doorlopen stappen verwijzen wij naar het antwoord op vraag 1.

De aanbesteding is een meervoudige onderhandse aanbesteding geweest.

Niet de Statenverkiezingen van 18 maart 2015 zijn maatgevend geweest voor de planning van het project, maar de wens van de Staten om nog in 2014 te starten met de herinrichting, omdat het krediet in het kader van het stimuleren van de werkgelegenheid bij de begroting 2014 ter beschikking is gesteld.
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6. Wat zijn de (verwachte) kosten van de herinrichting?
Antwoord:

Het beschikbaar gestelde krediet is 5,3 mln. Het project zal (ruim) binnen het budget gerealiseerd worden.


Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

Voorzitter, Secretaris,

